Ipsi autem hoc modo affecti pudore af ficiuntur; primum quidem, si quidam per inde se habuerint erga ipsos, ac eos dixi mus, quorum pudore afficiuntur: erant autem hi, aut qui suspiciuntur, aut quos suspiciunt, aut à quibus suspici uolunt, aut à quibus rem aliquam necessariam re quirunt, quam, si existimationis nullius fuerint, minime impetrabunt; atque hi aut si uideant (quemadmodum Cydias de Sami colonia dixit in concione; petebat enim

enim ab Atheniensibus, ut putarent, circumstare Græcos, tanquam intuentes, ne dum audituros, quæ decreuissent) aut si tales illi in propinquō sint, aut sensuri sint: itaque cum aduersa fortuna utuatur, se à ceteribus æmulis cōspici nolunt; qui enim æmulantur, suspiciunt. Et quoties habent, quæ dedecus afferant actionibus, & negotiis aut suis; aut proauotum, aut aliorum quorundam, quibus cum aliqua ipsis propinquitas intercedit; atq; eorum omnino, quorum ipsi pudore afficiuntur; cuiusmodi sunt ij, quos commemorauimus, aut qui ad ipsos referuntur, quorum præceptores; aut consiliarij extiterunt. Et si sint alij similes, quibus cum de honore contendat; multa enim pudore capi, propter tales homines & faciunt, & omittunt. Et si futurum est, ut aspiciantur, & cum conscientiis in aperto versentur; magis etiam etubescunt: unde & Antiphon poëta, cum tympano torquendus a Dionysio esset; ac qui una morituri erant, se obnubere ex lauanda egressos animaduerteret, dixit; quid uos obnubitis? an ne cras uos horum aliquis uideat? Ac de pudore quidē hæc; de impudentia uero perspicuum est fore, ut magna nobis ex contrarijs copia suppetat.

De

De gratia.

QVIBVS autem gratiam habeant; & quas ob res; & quemadmodum se habentes; ubi gratiam definuerimus; apparet. Sit ergo gratia, per quam qui possidet dicitur gratiam tribuere indigenti; non pro realqua, neque ut aliquid ipsi tribuenti suppetat; sed ut aliquid illi: magna autem erit, quam aut ualde indigentibus; aut magnarum rerum, aut difficultium, aut in temporibus eiusmodi; aut solus, aut primus; aut in primis: indigentiae uero sunt appetitiones, & ex his maxime, quae cum dolore coniunctae sunt rei non suppetentis; tales autem sunt cupiditates; ut amor, & in cruciatibus corporis, & in periculis; siquidem qui in periculo, molestiaque uersetur, appetit; nam iis qui in paupertate uersantur, & exiliis, etiam si parua subministrarint, propter indigentiae magnitudinem, & tempus; magnum dedisse beneficium uidentur; ut qui in Lyceo fiscellam dedit. In talia igitur officium tribnere necesse est; sin minus; in paria, aut maiora. Quare quoniam liquet, & quando, & ob quae, & quomodo se habentibus gratia tribuatur; perspicuum est, ap-

paratum

¶ 28 ARIST. ART. RHET,
paratum ex his esse conficiendum, ostendendo; illos aut fuisse, aut esse in tali molestia, atque indigentia constitutos; hos uero in tali necessitate eiusmodi aliquid officij tribuisse, subministrantes. Quin etiam perspicuum est, unde gratiae detrahere, & expertes gratiae reddere liceat; aut enim, quod sui caussa subministrant, aut subministrarunt (hoc autem non erat gratia) aut quod fortuito fecerunt; aut quod coacti; aut quod reddiderunt, non dederunt; siue scientes, siue secus; nam utroque modo aliquid pro aliquo: quare ne ita quidem erit gratia. Atq; in omnes categorias est intuendum; gratia enim est, aut quia hoc, aut quia tantum, aut quia tale, aut quando, aut ubi; signum autem est, si rem minorem non subminstrarunt; & si inimicis aut easdem, aut parres, aut maiores; neq; enim dubium est, quin ne haec quidem nostri caussa; aut si uilia sciens; nemo enim se uilibus rebus indigere confiteatur. Ac de tribuenda quidem, & non tribuenda gratia dictum sit.

De Misericordia, & Stomachatione.

CVIVSM O.DI uero res miserabiles sint;

les fint ; & quos homines miserentur ; & quomodo ipsi affecti ; dicamus . Sit ergo misericordia molestia quædam ob malum apparens , interitus , & molestiæ afferendæ uim habens eius , qui eo sit indignus , quod & ipse se passurum , aut aliquem suorum expectet , idque quoties propinquum uideatur ; perspicuum est enim necesse esse , qui miseraturus est , eiusmodi esse , ut arbitretur , mali aliquid passurum aut se , aut suorum aliquem ; & tale malum , quale in definitione expositum est , aut simile , aut affine : itaque neque qui funditus perditii sunt , misericordia cōmouentur ; quia nihil passuros se amplius arbitrātur ; quippe qui passi sunt : neque qui se ualde beatos existimant ; uerum contumeliam inferunt ; si enim bona suppeteret omnia arbitrantur ; profecto se mali nihil pati posse arbitrantur ; hoc enim ex bonis est : sunt autem eiusmodi , ut arbitrentur , se passuros , & qui iam passi sunt , atque euaserunt : & senes ; tum propter prudentiam ; tum propter peritiam : & imbecilli , magisque timidores : & eruditi ; quia considerati : & qui parentes habent , aut liberos , aut uxores ; sui enim hæc sunt ; & ea quæ diximus , pati possunt : & qui neque in fortitudinis affectu uersantur ; ut in ira , & fidentia ;

I quia

quia hi de futuro non cogitant; neque in affectione contumeliosa; quia neque hi se passuros aliquid considerant; sed inter hos interiecti; neq; rursus qui ualde metuunt; neque enim qui timore perculsi sunt, misericordia capiuntur; quia de se solliciti sunt: & si bonos aliquos arbitrantur; qui enim neminem arbitratur, omnes malo dignos esse arbitrabitur: omninoque quoties ita se habeat, ut recordetur, talia cōtigisse aut sibi, aut suis; aut speret, fore, ut aut sibi, aut suis contingent. Ac quem admodum quidem se habentes misericordia commoueantur, dictum est.

Quæ uero commiserentur, ex definitio ne perspicua sunt; nam quæ ex molestis, & tristibus interimendi uim habent, miserabilia omnia sunt; & quæ perdendi uim habent; & mala, magnitudine, præstantia, quæ à fortuna proficiscuntur: tristitiam autem, atque interitum afferunt mortes, & uerberationes, & cruciatus corporum, & senectus, & morbi, & alimentorū inopia; mala uero à fortuna profecta, inopia amicorum, paucitas amicorum; quo fit, ut ab amicis, familiaribusque diuelli, miserabile sit; turpitudo, imbecillitas, debilitas. Et si unde boni aliquid suppeteret conueniebat, mali aliquid cōtigerit; & si sāpē ita.

ita. Et si postquam passus sit, boni aliquid su-
peruenerit; ut Diopithi, ad quem regia
munera sunt missa, cum iam decessisset è
uita. Et si aut nihil boni suppeditatum sit;
aut suppeditatis frui non liceat. Ac quam
quidem ob rem misereantur, hæc, atque
eiusmodi sunt.

Miserantur autem & familiares, nisi ar-
cta conjuncti necessitudine sint; quia erga
illos æque, atque erga se ipsos passuros affi-
ciuntur: itaque Amasis propter filium,
qui ducebatur ad mortem, non lachryma-
uit; ut aiunt; uerum propter amicum;
qui mendicabat; quia hoc est miserabile;
illud atrox: atrox autem à miserabili dif-
fert; & misericordia eiicienda uim habet;
& sape in contrarium ualet. Item mis-
erantur, cum atrocitas ipsa propinquia est.
Quin etiam commiserantur similes astate,
moribus, habitibus, dignitatibus, gene-
ribus; in his enim omnibus magis elucet,
etiam ipsi contingere posse; omnino enim
& hic statuere oportet, quod quæcumque
sibi metuunt, hæc cum aliis euenerint, mi-
serantur. Quoniam autem mala, quæ pro-
pinqua uidentur, miserabilia sunt; quæ
vero ad decem millia annorum euenerint,
aut euerintur sunt, cum ea neque sperent,
neque recordentur; aut omnino non mi-

serantur, aut non eodem modo; propterea qui figuris, & uocibus, & uestitu, ac denique actione repræsententur, miserabiliores sint necesse est; faciunt enim, ut malum propinquum uideatur ante oculos proponentes aut tanquam futurum, aut tanquam præteritum. Et quæ modo etienerunt, aut breuiuentura sunt, miserabiliora; propter eadem cauissimæ. Et signa, & actiones, & uestes eorum, qui passi sunt; & quæ sunt eiusmodi. Et uerba eorum, qui in mali perpessione uersantur, ut eorum, qui iam animam agunt. Et præcipue uirtutē præstare, cum in eiusmodi téporibus uersantur; hæc enim omnia, quia propinqua uidentur, magis excitant miserationem; quasi uero & ille indignus sit; & mali perpessio ante oculos obuersetur.

Opponitur autem ipsi miserari maxime id, quod dicimus, stomachari; quia molestiæ, quæ suscipitur ob indignas res aduersas opponitur quodammodo, & ab ijsdem moribus nauestitia, quæ suscipitur ob res secundas indignas; & uerique affectus bonorum morum sunt; conuenit enim eorum, qui indigne male rem suam agunt, uicem dolere, ac miserari; ob eos uero, qui bene, stomachari; est enim iniustum;

quod

quod contra dignitatem accidit: quocirca
deis stomachationem tribuimus. Existi-
mari etiam possit, inuidiam misericordia
eodem modo opponi; quasi uicinam, at-
que eandem cum stomachatione; sed est
diuersa: est enim inuidia quoque molestia
turbulenta, & propter secundas res, ue-
rum non eius, qui sit indignus; sed qui
par, ac similis: illud autem, non ut ipsi
eueniat aliquid aliud; sed propter ipsum
proximum omnibus æque adesse oportet;
neque enim amplius erit illud quidem in-
uidia; hoc uero stomachatio; sed metus;
si propterea molestia, ac perturbatio exci-
tetur; quia ipsi mali aliquid ab illius pro-
speritate continget. Perspicuum est au-
tem fore, ut hos contrarij consequantur
affectus; nam qui dolet ob eos, qui præ-
ter dignitatem male rem suam gerunt; la-
titia afficietur, aut dolore carebit ob con-
trarios, qui male gerunt; ut patricidarū,
& sicariorum suppicio bonus nemo dolue-
rit; quia uoluptas ex talibus capienda est
non aliter, atque ex iis, qui pro dignitate
rem suam bene gerunt; utrumque enim ju-
stum est, & bono viro latitiā afferat; quip-
pe qui speret necesse est fore, ut quæ simili-
etiam sibi eueniant; atque hæc omnia eo-
rundem monum sunt; contraria uero con-

triorum; qui enim malis gaudet alienis idem, atque inuidus est: nam qui propter rei alicuius ortum, aut præsentiam dolet; hunc ob priuationem, & corruptionem eiusdem gaudere necesse est: itaque ad arcendam misericordiam ualent hæc omnia; at uero propter eas cauſas, quas diximus, discrepant: quare æque omnia proficiunt, ne misericordia concitetur.

Ac primum quidem de stomachatione dicamus, & quibus stomachentur; & quas ob res; & quemadmodum ipsi se habentes; deinde post hæc de alijs. Atqui hæc ex iis, quæ dicta sunt, liquent; nam si stomachchari est dolere ob eum, qui indigne rem suam bene gerere uideatur; primum quidem perspicuum est, fieri non licere, ut aliquis propter bona omnia stomachetur; nemo enim, si iustus sit, aut fortis, aut si uirtutem adeptus erit, stomachabitur ei; quia neque misericordia ob ea, quæ his contraria sunt, commouetur; sed ob dignitas, & potentiam, & eiusmodi res, quibus (ut simpliciter dicam) digni sunt boni uiri; & qui à natura bona adepti sunt; ut nobilitatem, & pulchritudinem, & quæ sunt eiusmodi. Quoniam autem antiqua prope accedere uidentur ad naturalia; necesse est iis, qui idem bonum possident
(si

(si paullo ante adepti sint , & propterea rē
 suam bene gerant) uehementius stoma-
 chari ; magis enim offendunt , qui nouis
 potiuntur diuitiis , quām qui antiquis , &
 gentiliciis : similiter uero & qui magistra-
 tū gerunt ; & qui potentes sunt ; & qui mul-
 tots habent amicos ; & qui bonos liberos ; &
 quicunq; tales : & si ipsi per hæc aliud quid
 boni adepti sint ; eodem modo : etenim tū
 demum magis offendunt , qui nouis po-
 tiuntur diuitiis , quām qui ueteribus ; cum
 propter diuitias in imperio sunt ; simili-
 terque in ceteris ; caussa uero est , quia illi
 quidem res suas possidere existimantur ; hi
 uero non item : quod enim ita semper se
 habere uidetur , id uerum existimatur :
 quo fit ut alteri haudquaquam sua possi-
 dere uideantur . Et quoniam singula bona
 non cuicunque conueniunt ; sed est propor-
 tio , & conuenientia quædam ; ut speciosa
 arma non iusto conueniunt , sed forti ; &
 eximum coniugium non nouas diuitias
 possidentibus , uerum nobilibus ; idcirco
 si qui bonus est , rem conuenientem non
 adipiscatur ; mouet stomachum . Et si in-
 ferior cum superiore controuersetur ; ac in
 primis quidem , qui in eodem studio uer-
 santur : unde & illud dictum est ; *Aiacis*
autem Telamonida pugnam declinabat : quia

I 4 Iuppiter

Juppiter ei stomachabatur, quod cum præstantiore uiro pugnaret: Sin minus, etiā quocunque modo, inferior cum superiore; ut si musicus cum iusto; est enim iustitia, quam musica, præstantior. Ac quibus quidem stomachentur; & propter quæ, ex his perspicuum est; hæc enim, & eiusmodi sunt.

Ipsi uero stomachosi sunt, si maximis bonis digni, eaque adepti sint; neq; enim iustum est, paria non paribus impertiri; deinde uero, si boni, & uirtute prædicti sint; quia tum recte iudicant, tum iniusta oderunt. Et si honoris studiosi, & querundam rerum agendarum appetentes sint; & maxime in iis rebus honoris studio trahantur, quas indigni alij consequuntur. Et omnino, qui ipsi se dignas iis rebus censem, quibus alios non censem, stomachantur illis; & ob ea: itaque mancipiorum similes, abiecti, & minime honoris cupidi, non sunt stomachosi; quia nihil est tale, quo se dignos esse arbitrentur. Ex his autem perspicuum est, propter quos aduersa fortuna utentes, aut male rem suam gerentes, aut quod uolunt, non sequentes, lætari; aut non dolere conueniat; ex his enim, quæ dicta sunt, contraria elucescunt. Quare si tales oratio iudicces

ees præpararit, eos uero, qui poscunt, ut
sui misereantur; & ob quæ misereantur,
indignos esse ostenderit, qui impetrant;
dignos autem, qui non impetrant; fieri non
potest, ut eis misericordia tribuatur.

De inuidia.

PERSPICVVM est etiam, quas ob-
res inuideant; & quibus; & quemadmo-
dum se habentes; si quidem inuidia est
molestia quædam propter apparentem bo-
norum, quæ sunt commemorata, prospe-
ritatem, aduersus similes; non ut sibi ad-
fit aliquid, sed propter illos; etenim qui-
bus similes aliqui sunt, aut esse uiden-
tur; tales inuidebunt: similes autem dico
genere, cognitione, ætate, habitu, & exi-
stimatione, & copiis. Et quibus parum
abest, quin omnia suppetant: itaque qui
magnas res agunt, & secunda fortuna
utuntur, inuidi sunt; quia suas res ferri ab
omnibus arbitrantur. Et quibus eximius
ob rem aliquam honor habetur; & præci-
pue ob philosophiam, aut beatitudinem.
Et qui honoris studio ducuntur, inuidi
magis sunt, quam qui non ducuntur. Et
qui sapientiæ opinionem consectantur;
quia honoris studio ducuntur ob sapien-
tiam

tiam. Et omnino qui gloriā in aliqua re appetunt, in eā inuidi sunt. Et pusillani-
mi; quia omnia magna illis esse uidentur.
Bona uero, propter quae inuident, dicta
sunt; nam quæcunque opera sunt eiusmo-
di, ut propter ea gloriæ cupiditate ducan-
tur, & factis de honore contendant, & glo-
riam appetant, & quæcunque à secunda
fortuna proficiuntur; ferme in omnibus
uersatur inuidia; & præcipue quæ aut ipsi
appetunt, aut putant conuenire, se habe-
re, aut in quibus ipsi possessione paullo
excellunt, aut paullo superantur.

Neque uero dubium est etiam, quibus
inuideant, quia simul expositum est; in-
uident enim iis, qui sibi & tempore, & lo-
co, & ætate, & existimatione proximi
sunt: unde dictum est; *Cognatum enim
etiam inuidere scit.* Et iis, quibus cum de
honore concertant; concertant enim cum
iis, quos diximus: cum iis autem, qui ad
decem millia annorum sunt, aut erunt,
aut cum mortuis; nemo: neque cum iis,
qui sunt ad columnas Herculeas: neque
cum iis, à quibus se uincit suo, aut alio-
rum iudicio arbitrantur: neque quos se
longe uincere, eodem modo, & cum
his, & de rebus eiusmodi. Quo-
niam autem cum competitoribus, & ri-
ualibus

ualibus, & omnino eadem expertentibus, de honore contendunt; fit, ut his potissimum inuidere necesse sit: unde dictum est; *Et Figulus figulo.* Et iis, qui celesteriter, quod uoluerunt, assecuti sunt ij, qui ægre, aut nequaquam adepti sunt; inuident. Et iis, qui si uoti compotes fuerint, ac bene rem gesserint, ipsi dedecus suscipient; cuiusmodi & uicini sunt, & pares; perspicuum est enim, ipsorum culpa fieri, ne bonum adipiscantur: quare hoc cum dolorem afferat, inuidiam efficit. Et iis, qui aut ea habent, aut adepti sunt, quæ ipsis conueniebant; aut olim adepti fuerant: itaque seniores iunioribus: & qui magnos in eandem rem sumptus fecerunt, iis, qui exiguos, inuident. Perspicuum uero etiam est, quas ob res; & in quibus; & quemadmodum se habentes lætitia afficiantur, qui tales sunt; ut enim non habentes dolent; sic habentes ob contraria lætabuntur. Quare si ipsi probentur ita se habere; at uero qui misericordiam impestrare, aut bonum aliquod obtinere digni censentur, eiusmodi sint, quales, quos exposuimus; profecto nunquam misericordiam à principibus obtinebunt.

De

De æmulatione.

QVOMODO uero se habentes æmulentur; & quales res; & in quibus; hinc manifestū est; si quidē æmulatio est molesta quædā suscepta ex eo, q[uod] in iis, qui natura similes sunt, honorata inesse bona videantur, quæ & ipsi consequi possint, non alij, sed quia non & ipsi potiantur: itaq[ue] æmulatio bona est, & bonorum uirorum; inuidia uero mala, & malorum; ille enim semet propter æmulationē accingit, ut bona adipiscatur; hic uero propter inuidiā, ne alter potiatur. Ergo illi ad æmulandū sint propensi, necesse est, qui se bonis eis dignoscant, quæ non habent; quia nemo se dignū censet iis, quæ effici nō posse uidentur: itaq[ue] iuvenes, & magnanimi, tales. Et quibus talia bona suppetunt, quæ honoratis uiris digna sunt; cuiusmodi diuitiae, & multitudino amicorū, & magistratus, & quæ sunt eiusmodi generis; tanquam n. ipsis probos esse conueniat, quia ipsa probis cōuenient; bona eiusmodi æmulantur. Et ii, quos alij dignos censent. Et quorū maiores, aut cognati, aut propinqui, aut natio, aut ciuitas honore excellunt; eos in his rebus æmulantur; quia ea sibi propria esse, & dignos se attribuantur. Quod si bona, quæ honore excellunt;

cellunt, æmulabilia sunt; tales & virtutes esse necesse est; & quæcunque alijs utilitatem afferre, ac beneficium possunt; quia beneficos, & bonos honorant. Et bona, quibus frui proximi possunt, ut diuitiæ, & pulchritudo magis, quam ualetudo.

Neque uero dubium est etiam, quinam æmulabiles sint; nam qui hæc, & eiusmodi bona possident, illi æmulandi sunt: hæc autem sunt, quæ diximus, ut fortitudo; sapientia; magistratus; qui enim magistratum gerunt, multis bene facere possunt; imperatores, oratores, omnes, qui talia ualent. Et quibus multi esse similes uolunt; aut multi familiares, aut amici; aut quos multi admirantur; aut quos ipsi admirantur. Et quorum laudes, & enconia aut poetis, aut ab orationum scriptoribus celebrantur. Contemnunt autem contrarios; quia æmulatione contemptio aduersatur; & ipsi æmulari id, quod est contemnere: qui uero ita se habent; ut aliquos ipsi, aut ipsos alij æmulentur; eos proclives esse necesse est ad contemnendum. & hos, & ob hæc, quicunque ijs malis afficiuntur, quæ bonis æmulabilibus aduersantur: itaq; fortunatos sæpe contemnunt, quoties fortuna potiuntur sine bonis ijs, quibus honor habetur. Atque ex quibus quidem

142 ARIST. ART. RHET.
quidem affectus aut excitentur, aut se-
dentur; unde fides proficiscuntur; dictum
est.

De moribus auditorum.

QVALES autem moribus sint pro af-
fectibus; & habitibus; & ætatibus; & for-
tunis; post hæc persequamur: dico autem
affectus, iram; cupiditatem; & eiusmodi,
de quibus supra differuimus: habitus autē
uitia, & uirtutes, de quibus dictum est
etiam ante; & quales res præeligant singu-
li; & quales agant: ætates autē sunt iuuen-
tus; uigor; & senectus: fortunam autē uo-
co nobilitatem; & diuitias; & potentiam;
& quæ his contraria sunt; & omnino pro-
speram, aduersamque fortunam.

De moribus ætatum.

AC iuvenes quidem moribus cupidi;
& ad ea, quæ concupuerint conficienda
parati sunt; & ex corporeis cupiditatibus,
uenereis potissimum dediti, earumque im-
potentes sunt; inconstantes autem, & re-
rum concupitarum fastidiosi. Et ualde
quidem concupiscunt, sed protinus con-
quiescunt; quia acutas habent uoluntates,

& non

& non magnas; quales sunt ægrotantium
fatis, ac fames. Et ad excandescientiam,
acutamq; excandescientiam proclives, ad
eumque impetum sequendum parati, at-
que iræ obnoxij; quia propter honoris de-
siderium se paruifieri pati non possunt;
uerum ægre ferunt, si sibi fieri iniuriam ar-
bitrentur. Et honoris cupidi sunt; immo
potius uictoriae; quia iuuentus excellen-
tiam appetit; uictoria uero est excellentia
quædam; atque harum rerum ambarum
potius, quæ pecuniarū sunt studiosi: pecu-
niarum uero studiosi minimum, propterea
quia indigentia nondū sunt experti; quale
est Pittaci dictum in Amphiaraum
Neque malis moribus prædicti sunt, sed bo-
nis; quia nondum multa flagitia cognoue-
runt. Et creduli; quia nondum saepè dece-
pti sunt. Et bona spe pleni; quia ut temu-
lenti, sic iuuenes natura calidi sunt: simul
etiam, quia nondum saepè opinione lapsi
sunt, magnaquo ex parte spe uiuunt; spes
enim est futuri; memoria uero præteriti;
iuuenibus autem futuri est multum; præ-
teriti uero parum; primis enim diebus ni-
hil se meminisse; sperare uero omnia arbit-
rantur. Et facile decipi possunt; propter
eandem rationem, quia facile sperant. Et
fortiores sunt; quia iracundi. Et bona spe
pleni;

pleni; quorum illud efficit, ne metuantur; hoc uero, ut confidant; neque enim quisquam, dum irascitur, timet; & sperare boni aliquid fidentiam affert. Et uerecundi; quia nondum honesta alia esse existimant, uerum à lege sola sunt instituti. Et magnanimi; quia nondum à uita depresso sunt, sed rerum necessariarū rudes sunt; & se ipsum rebus magnis dignum censere magnanimi est: id autem bene sperantis est. Et honesta facere, quam utilia malunt, quia moribus potius, quam ratiocinatio uiuunt: est autem ratiocinatio utilitatis; uirtus honestatis. Et amicorum, ac sodalium studiosi magis, quam aliæ artates; quia coniunctu gaudent, & nihil utilitate metiuntur; quare neque amicos. Et omnia in maius, ac uehementius, contra Chilonium præceptum, delinquunt; quia omnia agunt nimis; si quidem & amant nimis, & oderunt nimis, & reliqua omnia eodem modo; quippe qui & scire se omnia opinantur, & asseuerant; quæ caussa est, ut omnia etiam nimium agant. Et iniurias faciunt ad contumeliam, non ad malitiam. Et misericordes sunt; quia omnes bonos, ac meliores existimant; siquidem, sua innocentia, alios metiuntur; quare indignos pati arbitrantur. Et risu delectantur;

itaque

itaque faceti : facetiae uero erudita contumelia est. Ac iuuenum quidem mores eiusmodi sunt.

Seniores autem , & qui uigorem remiserunt ; ex ijs ferme , quæ his contraria sunt ; magna ex parte , mores adepti sunt . Etenim quia multos annos uixerunt , & multis in rebus decepti , lapsique sunt , & res maiore ex parte perditæ sunt ; nihil affirmant , atque omnia multo minus , quam oportet . Et opinantur ; nihil uero sciunt . Et cum controuersiantur , addunt semper : forsitan ; & fortasse ; atque omnia ita pronunciant ; assueranter uero nihil . Et malorum rerum sunt ; quod est omnia in deteriorem partem interpretari . Præterea uero suspiciosi sunt ; propter incredulitatem : increduli uero ; propter peritiam . Neque ualde amant , neque ualde oderunt ; propter hanc rationem ; sed ex præcepto Biantis , & amant , tanquam osuri ; & oderunt , tanquam amaturi . Et pusillamini ; quia à uita depresso sunt ; nihil enim magni , nihil eximi , sed ea , quæ ad uitam pertinent , concupiscunt . Et illiberales ; quia patrimonium est ex rebus necessarijs una ; simul uero etiam propter peritiam ; quam sit difficile adquirere , & facile amittere ; non ignorant . Et timidi , & omnia præ-

K metuen-

metuentes; quia, contra ac: iuvenes, sunt
affecti; quippe qui refrigerati sint; illi ue-
ro calidi: quare senectus aditum timidi-
tati patefecit; est enim timor refrigeratio
quædam. Et uitæ cupidi, in extremis po-
tissimum diebus; quia cupiditas est rei,
quæ abest; & cuius rei indigentes sunt;
eam potissimum concupiscunt. Et ob-
iurgationibus delectantur magis; quam
conuenit; est enim pusillanimitas & hæc
quædam. Et ad utilitatem, non autem
ad honestatem uiuant magis, quam con-
uenit; quia se ipsos diligunt; utile enim
bonum est huic; honestum autem; sim-
pliciter. Et intuere cundi potius, quam
uerecundi; quia enim non curant hone-
statem aequæ; ac utilitatem; parnifaciunt;
quid existimetur. Et mala spe plenis pro-
pter peritiam; quia plerunque res perdi-
tae sunt; & in deteriorem partem plerum-
que cadunt; & præterea, propter timi-
ditatem. Et memoria magis; quam spe
uiuunt; nam quod uitæ restat, modicum;
quod effluxit, multum est. Spes autem est
futuri; memoria uero præteriorum; id
quod eis loquacitatis etiam causam af-
fert; quia res, præteritas narrant; dum
enim recordantur, uoluptate afficiuntur.
Ac excandescens quidem naturæ sunt;

Sed imbecillæ; & cupiditates alia defecerunt, alia sunt imbecillæ: quare neque cupiditatem, neque ad ea facienda parati, ad quæ à cupiditatibus adducuntur; sed ad ea, ad quæ à lucro: itaque tales temperati uidentur; quia cupiditates oblanguerunt. Et lucro inferuiunt: Et ratiocinatione potius uiuunt; quam moribus; est enim ratiocinatio utilitatis; mores autem uirtutis. Et iniurias ad malitiam; non ad contumeliam faciunt. Misericordes autem etiam senes sunt; uerum non propter eandem caussam; ac iuuenes; illi enim propter humanitatem; hi uero propter imbecillitatem; putant enim omnia sibi uicina esse ad patiendum: id quod erat misericordis: unde queruli sunt. Et neque faceti; neque ridiculorum studiosi; quia querulus aduersatur ei, qui delectatur risu. Ac iuuenium quidem; & seniorum mores; eiusmodi. Quare quoniam omnes eas accipiunt orationes; quæ suis moribus conuenienter habentur; & eos, qui sibi similes sunt; non est obscurum, quemadmodum tractandis orationibus tales & ipsi, & orationes uideantur.

Qui uero uigent, profecto inter hos interiecti moribus erunt, utrumque exuperatione detracta; quippe qui neque ni-

mis confidunt; quia audacia tale aliquid est; neque nimium metuunt, sed in utraque re commode se gerunt. Neque omnibus fidem habent; neque omnibus non habent; uerum ex ueritate potius iudicant. Et neque ad solam honestatem uiuent, neque ad utilitatem; sed ad utrumque. Et neque ad parsimoniam; neque ad luxuriam; sed ad id; quod conuenit; similiter uero etiam ad excandescientiam; & ad cupiditatem. Et temperantes cum fortitudine; & fortes cum temperantia sunt; quia haec in iuuenibus, senibusque partita sunt; siquidem iuuenes fortes, & intemperantes sunt; seniores autem temperantes, & timidi. Ut autem in uniuersum complectar, quaecunque commoda iuuentus, & senectus inter se diuiserunt; haec ambo retinent; in quibus uero exuperant, aut deficiunt, eorum quod moderatum est; & conueniens. Viget autem corpus a triginta annis usque ad triginta quinque; animus uero circiter annum quadragesimum nonum. Ac de iumentute quidem, & senectute, & uigore; cuimodo membris praedita singula sint, tam multa deta sint.

De moribus fortunatorum.

DE BONIS autem, quæ à fortuna proficiscuntur, quæcunque accidit, ut & hominū mores cuiusdammodi reddant; deinceps dicamus. Ac nobilitatis quidē mores sunt, ut qui eam adeptus est, honoris cupidior sit; siquidem omnes cum suppetit aliquid, id accumulare consueuerunt: nobilitas autem maiorum dignitas est: & ut ad contemnendos propensus sit etiam eos, qui maioribus suis similes sunt; propterea quia remota hæc magis, quam propinqua dignitatem afferunt, & ad glorianum idonea sunt: nobilitas uero in uirtute generis posita est; generositas autem in eo, ne à natura desciscat; quod plerunque non contingit nobilibus; uerum abiecti plerique sunt; est enim in familiis prouentus uirorum quidam, perinde ac in ijs, quæ nascuntur in agris; & nonnunquam si bonum genus sit, uiri præstantes exoruntur; deinde rursus retrofertur: familiae uero, quæ subtili ingenio præditæ sunt, ad mores insanores deficiunt; ut qui ab Alcibiade, & Dionysio superiore profecti sunt: quæ uero, stabili; ad stoliditatem, atque segnitiem; ut qui à Cimone, & Peccile, & Socrate.

Diuitias uero qui mores sequantur, promptum est omnibus ad uidendum; sunt enim contumeliosi, & contumaces; nempe à possessione diuitarum aliquid passi; perinde enim affecti sunt, ac si bonis omnibus affluant; siquidem diuitiae quasi pretium quoddam estimationis rerum aliarum sunt; quocirca uenalia omnia ipsarum esse uidentur. Et delicati; & arrogantes: delicati quidem propter delicias, & beatitudinis ostentationem: arrogantes autem, & elati; quia omnes in ijs rebus occupari soliti sunt, quarum ipsi amore, atque admiratione ducuntur; & quia alios eadem æmulari opinantur, quæ & ipsi (simul uero merito ita quoque animati sunt; quia multi sunt, qui habentium indigent; unde & illud dictum. Simonidis de sapientibus, & diuitibus ad Hieronis coniugem extat, rogantem; utrum melius esset, diuitem esse, an sapientem; diuitem, respondisse; sapientes enim, dixit, se diuitum foribus hærentes uidere) & quia se dignos esse imperio arbitrantur: atque (ut summatim dicam) demensis beati morum diuitiae sunt. Differunt autem mores eorum, qui nouis fruuntur diuitiis; & eorum, qui antiquis; quia omnibus malis, ijsque grauioribus cumulatis sunt

sunt magis, qui nouis: nam nouas diuitias possidre est, quasi rudē diuitiarum esse; & iniuria inferunt non malitiae, sed partim contumeliae, partim incontinentiae plenas; ut in herberationem, & adulterium.

Eodem uero modo etiam de potentia, mores ferē plerique sunt manifesti; nam potentes partim eisdem prædicti sunt, ac diuites; partim uero etiam melioribus sunt enim potentes honoris audiōres, & moribus uiriliores, quam diuites; quia ea affectant negotia, quæ ipfis administrare propter potentiam licet. Et studio magis dediti; quia in sedulitate sunt toti, quod quā ad potentiam pertinet, considerare coguntur. Et grandiores, quam grauiores; quia conspicuos eos dignitas reddit: itaque moderate se gerunt; grandiras autem mollis, & elegans grauitas est. Et si injuriam faciunt, non parvam, sed magnam faciunt.

Fortunæ uero prosperitas mores habet earum rerum, quas exposuimus, partes; ad haec enim referuntur, quæ maxime fortunæ prosperitates existimantur: & præterea secunda fortuna facit, ut meliore conditione simus in ijs, quæ ad liberorum probitatem, & ad bona corporis pertinent. Ac superbiores quidem, & inconsideratio-

res sunt, propter fortunæ prosperitatem. Vni-
autem illi optimi mores fortunam iquun-
tur, quod deos colunt, & erga diuinum
numen aliquo modo affecti sunt, fident
habentes; propter ea bona, quæ à fortu-
na suppeditantur. Ac de moribus qui-
dem, ætati, & fortunæ conuenientibus
dictum est; quæ enim expositis rebus con-
traria sunt, ex contrarijs elucescunt; ut
pauperis mores, & infortunati, & impo-
tentis.

Quoniam autem usus orationum ad
persuadendum appositarum ad iudicium
refertur (quæ enim nouimus, ac iudi-
cauimus, de his nihil amplius oratione
est opus) refertur autem, siue apud unu-
aliquis uerba faciens adhortetur, aut de-
hortetur; ut faciunt, qui admonent, aut
qui suadent (nihil enim fecius iudica-
tor est unus; quia quem persuadere ope-
ret, hic, ut simpliciter dicam, est iudica-
tor) siue aduersus controuersantem; siue
ad hypothesim aliquis dicat, eodem mo-
do; quia orationem adhibere necesse est,
contrariaque labefactare, aduersus quæ,
ut aduersus controuersantem, uerba fa-
cere oportet: eodemque modo etiam in
demonstratiuis; quia oratio ad spectato-
rem, tanquam ad iudicarorem est institu-

ta:

ta domino autem solus, & simpliciter iuriatoris est, qui in cibilibus contentiobus ea, quæ queruntur, iudicat; quia in contiouersiam, & quæ in deliberationem vocantur, quomodo se habent, queruntur. De moribus autem rerum publicarum supra in deliberationis est disputatum. Quare explicatum est, & quomodo, & per quæ moratas rationes efficiamus.

De propositionibus communibus possibilis, & impossibilis, facti, & non facti, futuri, & non futuri, magni, & parui.

QVONIAM atitem in unoquoque genere orationum finis quidam diuersus erat, de his autem omnibus opinione, propositionesque paratae sunt, ex quibus & fraudendo, & demonstrando, & controuersando fides durant; itemque & una de moratas reddere liceat orationes, est explicatum; reliquum est iam, ut de communibus persequamur; est enim omnibus necessarium, ut propositiones possibilis, impossibilisque ad dicendum adhibeant;

itemque

ARTSIVARTKHETI

itemque iut alij futurum; alij factum esse; demonstrare conentur; præterea uero magnitudinis ratio omnium est orationum communis; quia amplificatione, & immunitione omnes utuntur; & qui suadent, aut diffudant; & qui laudent; aut uituperant; & qui accusant, aut defendunt. His autem explicatis, dabimus operam, ut de encyphematibus, arque exemplis communiter expónamus, si quid habemus; ut reliquis adiectis, id, quod à principio proposuimus, absoluamus. Ex communib's autent amplificatio demonstrativa aptissima est, quæ hædmodum diximus; factum autem iudicibus; de his enim iudicium est, possibile autem, & futurum deliberaſi.

Ac primum quidem de possibilibus, & impossibilibus differamus. Si igitur contrarium est eiusmodi, ut aut esse, aut factum esse possit; etiam contrarium eiusmodi esse existimabitur: ut si fieri potest, ut homo conualuerit, etiam ut ægrotauerit; contrariorum enim quartenus contraria sunt, uis eadem est. Et si simile fieri potest; etiā simile. Et si quod difficilius est, fieri potest; etiā quod facilius. Et si fieri potest, ut uirtute præditus, aut pulcher fuerit; etiam ut omnino fuerit, fieri potest;

poteſt; quia diſſicilius eſt, ut pulchra ſit domus, q̄ ut domus. Et cuius principiū fuſſe poſteſt; etiā finis; nihil enim fit, neq; fieri incipit eorū, quæ fieri nequeunt: ut diametron eſſe ſymmetron, neq; fieri inciperet, neq; fit. Et cuius finis eſſe poſteſt; etiam principium; nempe quia omnia à principio oriuntur. Et ſi quod eſſentia, aut origine posterius eſt, fuſſe poſteſt; etiā quod prius: ut ſi uirum fuſſe fieri poſteſt; etiam puerum; prius enim illud fit: & ſi puerū, etiam uirum; quia illud principiū eſt. Et quorum amor, aut cupiditas eſt natura; quia plerunq; fit, ut nemo amet, aut concupiſcat ea, quæ fieri nō poſſunt. Et quarum rerum ſcientiæ, & artes ſunt; etiam ut illæ ſint, & fuerint, fieri poſteſt. Et quarum rerum principium originis in ijs eſt, quæ nos coegerimus, aut perſuaderimus: hæc uero ſunt, quibus prætantiores, aut domini, aut amici ſumus. Et quorum partes eſſe poſſunt; etiam totum. Et quorum totum eſſe poſteſt; plerunque etiam partes; ſi enim obſtrangulum, & ligula, & ſolea fieri poſſunt, etiam calcei fieri poſſunt: & ſi calcei fieri poſſunt; etiam obſtrangulum, & ligula, & ſolea. Et, ſi totum genus eorum, quæ fieri poſſunt etiam ſpecies. Et, ſi ſpecies; etiam ge-

nus:

156 ARIST. ART. RHET.
nus: ut si nauis fauisse potest; etiam triremis; & si triremis; etiam nauis. Et, si alterum eorum, quæ naturam habent, ut inter se conferantur; etiam alterum: ut si duplum; etiam dimidium: & si dimidiū; etiam duplum. Et, si sine arte, aut appratu factum fuisse aliquid potest; magis per artem, ac diligentiam potest: unde & Agathon dixit; *Atqui alia fortuna facere, alia uero necessitate, & arte nobis suppetunt.* Et, si à deterioribus, aut inferioribus, aut imprudentioribus fieri potest; magis etiā à contrariis: quemadmodum etiam Isocrates dixit; graue esse, si Euthynus didicit, ipse uero non potuit inuenire. De impossibilibus autem, ex contrariis eorum, quæ diximus, suppetere manifestum est.

Factum uero, an non factum sit, ex his perscrutari oportet; primū enim, si quod minus naturam habet, ut fiat, factum est; etiam factum est, quod magis. Et si quod posterius solitum est fieri, factū' est; etiā quod prius, factum est: ut si oblitus est; etiam aliquando id didicit. Et si potuit, ac uoluit; fecit; qui enim cum possint, uolunt; faciunt; quia nihil impedimenti habent. Item, si uoluit, & nihil extrinsecus impediuit. Et, si fieri potest, & iratus fuit. Et, si potuit, ac concepuit; plenque

rumque enim, quæ appetunt; si possunt; etiam faciunt; improbi quidem propter intemperantiam; probi uero, quia proba disciplinunt. Et si futurum fuit, ut fieret, ac ficeret; etenim qui facturus fuit, & esse uerisimile est. Et, si facta sunt quacunque ante illud, aut illius gratia nata sunt, ut si fulsit, etiam intonuit; & si tentauit, etiam effecit. Etsi quacunque naturam habent, ut posterius sint, aut id, cuius gratia sint, factum est; etiam quod prius, & huius est gratia, factum est; ut si intonauit, etiam fulsit; & si effecit, etiam tentauit. horum autem omnium alia ex necessitate; alia plerunque ita sunt. De non facto uero, manifestum est, ex contrariis eorum, quæ dicta sunt, peti.

Quin etiam de futuro, ex iisdem liquet; nam & quod in potestate, ac uoluntate est, erit. Et quæ in cupiditate, & ira, & ratiocinatione cum potestate sunt. Propterea & si in impetu faciendi sit, aut in eo, ut facturus sit; erit; plerunque enim magis sint, quæ futura, quam quæ non futura. Et, si quacunque naturam habent, ut prius sint, antecellerunt; ut si nubilatum est, uerisimile est, pluviatum. Et, si quod huius est gratia, factum est; etiam hoc factum esse, uerisimile est; ut si fundamētū, domus,

De

S. I. C. M.

Diuitias uero qui mores sequantur, promptum est omnibus ad uidendum; sunt enim contumeliosi, & contumaces; niempe à possessione diuitarum aliquid passi; perinde enim affecti sunt, ac si bonis omnibus affluant; siquidem diuitiae quasi pretium quoddam estimationis rerum aliarum sunt; quocirca uenalia omnia ipsarum esse uidentur. Et delicati, & arrogantes: delicati quidem propter delicias, & beatitudinis ostentationem: arrogantes autem, & elati; quia omnes in ijs rebus occupari soliti sunt; quarum ipsi amore, atque admiratione ducuntur; & quia alios eadem æmulari opinantur, quæ & ipsi (simul uero merito ita quoque animati sunt; quia multi sunt, qui habentium indigent; unde & illud dictum Simonidis de sapientibus, & diuitibus ad Hieronis coniugem extat, roganter; utrum melius esset, diuitem esse, an sapientem; diuitem, respondisse; sapientes enim, dixit, se diuitum foribus hærentes uidere) & quia se dignos esse imperio arbitrantur: atque (ut summatim dicam) demens beati morum diuitiae sunt. Differunt autem mores eorum, qui nouis fruuntur diuitiis; & eorum, qui antiquis; quia omnibus malis, ijsque grauioribus cumulatis sunt

sunt magis, qui nouis: nam nouas diuitias possidre est, quasi rudē diuitiarum esse; & iniuria inferunt non malitiae, sed partim contumeliae, partim incontinentiae plenas; ut in herberationem, & adulterium.

Eodem uero modo etiam de potentia, mores ferè plerique sunt manifesti; nam potentes partim eisdem prædicti sunt, ao diuites; partim uero etiam melioribus; sunt enim potentes honoris audiōres, & moribus uiriliores, quam diuites; quia ea affectant negotia, quae iphis administrare propter potentiam licet. Et studio magis dediti; quia in sedulitate sunt toti, quod quæ ad potentiam pertinent, considerare coguntur. Et grandiores, quam grauiores; quia conspicuos eos dignitas reddit: itaque moderate se gerunt; grandiā autem mollis, & elegans grauitas est. Et si injuriam faciunt, non partiam, sed magnam faciunt.

Fortunæ uero prosperitas mores habet earum rerum, quas exposuimus, partes; ad hæc enim refertur, quæ maximæ fortunæ prosperitates existimantur: & præterea secunda fortuna facit, ut meliore conditione simus in ijs, quæ ad liberorum probitatem, & ad bona corporis pertinent. Ac superbiores quidem, & inconsideratio-

ARIST. MART. RHE.

res sunt, propter fortunæ prosperitatē. Vni-
autem illi optimi mores fortunam tenu-
tum, quod deos colunt, & erga diuinum
numen aliquo modo affecti sunt, fident
habentes; propter ea bona, quæ à fortu-
na suppeditantur. Ac de moribus qui-
dem, ætati, & fortunæ conuenientibus
dictum est; quæ enim expositis rebus con-
traria sunt, ex contrarijs elucescunt; ut
pauperis mores; & infortunati; & impo-
tentis.

Quoniam autem usus orationum ad
persuadendum appositarum ad iudicium
refertur (quæ enim nouimus, ac iudi-
cauimus, de his nihil amplius oratione
est opus) refertur autem, siue apud unū
aliquis uerba faciens adhortetur, aut de-
hortetur; ut faciunt, qui admonent, aut
qui suadent (nihil enim fecius iudica-
tor est unus; quia quem persuadere ope-
ret, hic, ut simpliciter dicam, est iudica-
tor) siue aduersus controuersantem; siue
ad hypothesim aliquis dicat, eodem mo-
do; quia orationem adhibere necesse est,
contrariaque labefactare, aduersus quæ,
ut aduersus controuersantem, uerba fa-
cere oportet: eodemque modo etiam in
demonstratiuis; quia oratio ad spectato-
rem, tanquam ad iudicatorem est institu-

ta: omnino autem solus; & simpliciter iuriatoris est, qui in cīilibus contentiōnibus ea, quae queruntur, iudicat; quia quae in controvēsiā, & quae in delibera-
tionē uocantur, quomodo se habeant, queruntur. De morib⁹ autem
rerum publicarum supra in deliberati-
vīs est disputatum. Quare explicatum
est, & quomodo, & per quae moratas
orationes efficiamus.

De propositionib⁹ communib⁹,
possibilis, & impossibilis, fa-
cti, & non facti, futuri, & non
futuri, magni, & parui.

QVONIAM autem in unoquoque
genere orationum finis quidam diuersus
erat, de his autem omnibus opinione,
propositionesque paratæ sunt, ex quibus
& fraudendo, & demonstrando, & conu-
trouersando fides ducant; itemque & linij
de moratas reddere liceat orationes, est
explicatum; reliquum est iam, ut de com-
muni bus persequar; est enim omnibus
necessarium, ut propositiones possibilis,
impossibilisque ad dicendum adhibeant;

itemque

itemque iutalijs futurōm; alij factum esse; demonstrare conentur; præterea uero magnitudinis ratiō omnium est orationum communis; quia amplificatione, & immunitatione omnes utuntur; & qui suadent, aut diffudent; & qui laudant, aut uituperant; & qui accusant, aut defendunt. His autem explicatis, dabimus operam, ut de entyphematibus, atque exemplis, communiter expōnamus, si quid habemus; ut reliquis adiectis, id, quod à principio proposuimus, absoluamus. Ex communib[us] autē amplificatio demonstratiō aptissima est, quemadmodum diximus: factum autem iudicialibus; de his enim iudicium est, possibile autem, & futurum deliberatiō.

Ac primum quidem dē possibilibus, & impossibilibus differamus. Si igitur contrarium est eiusmodi, ut aut esse, aut factum esse possit; etiam contrarium eiusmodi esse existimabitur: ut si fieri potest, ut homo conualuerit, etiam ut agrotauerit; contrariorum enim quatenus contraria sunt, uis eadem est. Et si simile fieri potest; etiā simile. Et si quod difficultius est, fieri potest; etiā quod facilius. Et si fieri potest, ut uirtute prædictus, aut pulcher fuerit; etiam ut omnino fuerit, fieri potest;

poteſt; quia diſſicilius eſt, ut pulchra ſit domus, q̄ ut domus. Et cuius principiū fuſſe poſteſt; etiā finis; nihil enim fit, neq; fieri incipit eorū, quæ fieri nequeunt: ut diametron eſſe ſymmetron, neq; fieri inci- peret, neq; fit. Et cuius finis eſſe poſteſt; etiam principium; nempe quia omnia à principio oriuntur. Et ſi quod eſſentia, aut origine posterius eſt, fuſſe poſteſt; etiā quod prius: ut ſi uirum fuſſe fieri poſteſt; etiam puerum; prius enim illud fit: & ſi puerū, etiam uirum; quia illud principiū eſt. Et quorum amor, aut cupiditas eſt natura; quia plerunq; fit, ut nemo amet, aut concupiſcat ea, quæ fieri nō poſſunt. Et quarum rerum ſcientiæ, & artes ſunt; etiam ut illæ ſint, & fuerint, fieri poſteſt. Et quarum rerum principium originis in ijs eſt, quæ nos coegerimus, aut persuafe- rimus: hæc uero ſunt, quibus prætantio- res, aut domini, aut amici ſumus. Et quorum partes eſſe poſſunt; etiam totum. Et quorum totum eſſe poſteſt; plerunque etiam partes; ſi enim obſtrangulum, & li- gula, & ſolea fieri poſſunt, etiam calcei fie- ri poſſunt: & ſi calcei fieri poſſunt; etiam obſtrangulum, & ligula, & ſolea. Et, ſi totum genus eorum, quæ fieri poſſunt, etiam ſpecies. Et, ſi ſpecies; etiam ge- nus:

nisi: ut si nauis fauisse potest; etiam tremis; & si triremis; etiam nauis. Et, si alterum eorum, quæ naturam habent, ut inter se conferantur; etiam alterum: ut si duplum; etiam dimidium: & si dimidiū; etiam duplum. Et, si sine arte, aut apparatu factum fuisse aliquid potest; magis per artem, ac diligentiam potest: unde & Agathon dixit; *Atqui alia fortuna facere, alia uero necessitate, ex arte nobis suppetunt.* Et, si à deterioribus, aut inferioribus, aut imprudentioribus fieri potest; magis etiā à contrariis: quemadmodum etiam Isocrates dixit; graue esse, si Euthynus didicit, ipse uero non potuit inuenire. De impossibilibus autem, ex contrariis eorum, quæ diximus, suppetere manifestum est.

Factum uero, an non factum sit, ex his perscrutari oportet; primū enim, si quod minus naturam habet, ut fiat, factum est; etiam factum est, quod magis. Et si quod posterius solitum est fieri, factū' est; etiā quod prius, factum est: ut si oblitus est; etiam aliquando id didicit. Et si potuit, ac uoluit; fecit; qui enim cum possint, uolunt; faciunt; quia nihil impedimenti habent. Item, si uoluit, & nihil extrinsecus impediuit. Et, si fieri potest, & iratus fuit. Et, si potuit, ac concepiuit; plenque

rumque enim, quæ appetunt; si possunt; etiam faciunt; improbi quidem propter intemperantiam; probi uero, quia proba disciplinunt. Et si futurum fuit, ut fieret, ac ficeret; etenim qui facturus fuit & fecisse uerisimile est. Et, si facta sunt quacunque ante illud, aut illius gratia nata sunt; ut si fulsit, etiam intonuit; & si tentauit, etiam effecit. Et si quacunque naturam habent, ut posterius fiant, aut id, cuius gratia fiant, factum est; etiam quod prius, & huius est gratia, factum est; ut si intonuit, etiam fulsit; & si effecit, etiam tentauit: horum autem omnium alia ex necessitate; alia plerunque ita sunt. De non facto uero, manifestum est, ex contrariis eorum, quæ dicta sunt, petti.

Quin etiam de futuro, ex iisdem liquet; nam & quod in potestate, ac noluntate est; erit. Et quæ in cupiditate, & ira, & ratiocinatione cum potestate sunt. Propterea & si in impetu faciendi sit, aut in eo, ut facturus sit; erit; plerunque enim magis fiant, quæ futura, quam quæ non futura. Et, si quacunque naturam habent, ut prius fiant, antecesserunt; ut si nubilatum est, uerisimile est, pluviatum. Et, si quod huius est gratia, factū est; etiā hoc factū esse, uerisimile est; ut si fundamētū, domus,

De

.

De magnitudine autem rerum, ac paruitate, & maiori, ac minori, & omnino magnis, ac paruis, ex iis, quæ à nobis ante dicta sunt, perscipi potest: dictū est autem in deliberatiis de magnitudine bonorum, & de maiori simpliciter, ac minori: quare quoniam in singulis orationibus propositus finis, bonum est, ut utile, & honestum, & iustum; non est dubium, quin ex illis amplificationes sint ab omnibus assumendæ; nam si quis præter hæc aliquid de magnitudine simpliciter, & excellentia querat; inanem disputationem instituat; siquidem ad rerum usum ualent magistres singulares uniuersalibus. Ac de possibili quidem, & impossibili, & utrum factum sit, an non factum; & erit, an non erit, præterea uero de magnitudine rerum, ac paruitate; hæc dicta sint.

De exemplis, quot, & cuiusmodi sint.

R E L I Q V V M est, ut fides; quæ communes sunt omnibus exponamus, posteaquam de propriis differimus: sunt autem communes fides genere duæ, exemplum, & enthymema; quia sententia pars enthym-

enthymematis est. ^{ut} Act primum quidem de exemplo dicamus si est enim inductioni simile exemplum; induc̄tio uero principium. Exemplorum autem duo genera sunt; siquidem unum exempli genus est, res ante gestas exponere & alterum uero, ipsum confingere; huius autem una est parabola; altera logi; ut Aesopici, & Libysci. Est autem exemplum rale aliquid; ut, si quis diceret, bellum aduersis regem ap̄parandum esse, neque, ut Aegyptum in potestatem redigat; patiendum; etenim Darius quondam non prius traiecit; quam Aegyptum occupauit; ubi uero occupauit, traiecit iterum Xerxes non ante irruptionem fecit; quam occupauit; ubi uero occupauit, traiecit: quare & hic, si occipiuerit, traiciet; quare non permittendū. Parabola uero, dicta Socratica: ut, si quis diceret, magistratus forte creari nō oportere; quia simile est, atque si quis athletas sortiatur, non qui in decertando ualeant, sed cui forte obtigerit; aut ex nautis sortiatur, quem nam gubernare oporteat; quasi uero conueniat, cui forte obtigerit, nos qui poritus sit, gubernare. Logus uero, qualis est Stesichori aduersis Phalarim; & Aesopide duce populari; Stesichorus, sicut cyp. Hincrenles, Phala-

rim

rim ducem cum summo imperio delegis-
sent, atque ei tradituri custodes corporis
essent, cum alia differuisset, logum hunc
retulit: equus pratum solus olim tenebat;
cum autem cerus superueniens pabulum
dissiparet, cerui ulciscendi cupidus, ho-
minem percontatus est, an cum eo poe-
nam de ceruo sumere posset: ille vero af-
seruit; si modo frenum accepisset; & ipse
in illum, tenens iacula, conscendisset: ubi
vero ille conditionem accepit, & hic ascen-
dit, pro poena, quam petebat, confessim
homini seruauit; sic & uos, inquit, uide-
te, ne dum hostes ulcisci cupitis; idem
atque equus, patiamini; frenum enim
iam habetis, cum ducem cum summo
imperio delegeritis: at uero si custodes
tradetis, & conscendere permittetis; pro-
tinus Phalaridi seruietis. Aesopus autem
in Samo cum populi duce de capite
causam dicentem defenderet, dixit; uul-
pem, dum fluuen traiceret, in uoragi-
nem decidisse; cumque emergere non pos-
set; confictatam diu esse, & caninas mu-
scas ei complures adhaesisse; herinaceum
vero errabundum, ut eam conspexit, mi-
sericordia captum, rogasse; num caninas
inde abigeret; illamque non permisisse:
terum cum ille causam quereret, respon-
disse;

disse; quia hæ iam plenæ mei sunt, & pa-
rum sanguinis exugunt; quòd si has ab-
egeris; famelicæ aliae succedentes reliquū
sanguinis mei exhaustient: quamobrem &
uobis, inquit, ò uiri Samij, hic quidem
nihil amplius nocet, quia diues est; sin-
autem hunc necaueritis, succedent alij
pauperes, qui publica depeculando ea uo-
bis dilapidabunt. Logi autem concio-
num sunt, atque hoc boni habent, quòd
res gestæ similes ad inueniendum diffici-
les sunt; logi uero faciliores (fingere enim,
ita, ut etiam parabolas conuenit) modo
aliquis simile perspicere possit; quod ex
philosophia commodius est. Ac logi qui-
dem paratu faciliores sunt; facta uero ad
deliberationes utiliora; quia futura p̄r-
teritis plerunque similia sunt. Ceterum
exempla, tanquam demonstrationes, ad-
hibere, qui non habet enthymemata, de-
bet; quia per hæc fides fit; qui uero ha-
bet; tanquam testimonia, post enthyme-
ma subiçere; etenim præposita inducțio-
ni similia sunt; oratorijs autem inducțio-
non est, nisi paucis in locis, accommo-
data; subiecta uero, testimonijs; testis au-
tem ubicunque idoneus; quocirca præpo-
nentem comminorare multa necesse est,
subiçenti uero unum etiam satis; quia;

L testis

testis idoneus proficit etiam unus . Ac
quot quidem genera exemplorum sint ;
& quo modo ipsis ; & quando utendum
sit ; dictum est .

De sententijs , quid , quam mul- tæ , & quomodo inuestigan- dæ sint .

DE sententijs uero dicendis , exposito
quid sententia sit ; maxime etiam & cu-
iusmodi de rebus ; & quando ; & quibus
sententias dicere in orationibus conue-
niat ; apparebit . Est autem sententia pro-
nunciatum , non quidem de singularibus ,
ut qualis nam Iphicrates sit ; uerum uni-
uersalibus ; neque de uniuersalibus om-
nibus , ut quòd rectum curuo contrarium ;
sed de ijs , quorum actiones sunt , eaque ,
quaꝝ persequimur , aut fugimus , ad agen-
dum : quare quoniam enthymēma ferme
syllogismus est , ex rebus huiusmodi con-
stitutus ; & conclusiones enthymematum ,
& principia , detra&to syllogismo , senten-
tiæ sunt , hoc pacto ; *Quicunque prudens
est , haudquaquam filios suos ad eximiam eru-
dire sapientiam debet :* hæc quidem senten-
tia est ; cauſa uero adiecta , & cur ita sit ,
totum

totum est enthymema, hoc modo; *Quia præter aliam ignauiam, infestam ciuium iniudiciam sibi parant.*: & illud; *Nemo ex omni partebeatus est*: item; *Nemo hominum liber est*: sententia; cum eo uero, quod sequitur; enthymema; *Aut enim pecunie seruit, aut fortunæ*. Si igitur sententia est id, quod diximus; sententiarum genera quattuor sint, necesse est; aut enim erunt cum subiectione rationis, aut sine subiectione rationis; ac quæcunque quidem confirmationem desiderant sunt, quæ incredibile, aut controversum aliquid continent: quæcunque uero incredibile nihil; sine subiectione rationis: harum autem alias quidem, quia ante cognitæ sunt, nihil rationis indigere, necesse est; hoc pacto; *Vitro ualeré optimum est, ut ego quidem opinor*; ita enim plerisque uidetur: alias uero, simul dum proféruntur, ijs, qui aciem intenderint, innotescere: ut; *Nemo amator est, qui perpetuo non amet*. Quæ uero subiectam rationem habent, aliæ enthymema tis pars sunt: ut; *Quicunque prudens est*: aliæ enthymematicæ quidem, sed non pars enthymematis; quæ in primis quoque probantur: haæ uero sunt, in quibus causa rei, quæ dicitur, extat: ut in hoc, *Immortalent iram ne ferues, cum sis mortalis*:

L 2 quia

quia si dicas, iram seruare non oportere; sententia est: quod uero additur; Qui est mortalis, quamobrem, aperit. Similiter uero & illud; Mortalia oportet mortalem, non mortalem immortalia sapere. Atque ex his quidem, quæ diximus, planum est, & quam multa genera sententiæ sint; & cuiusmodi in rebus unaquæque conueniat; nam de controversis, aut incredibilibus, non sine subiectione rationis; uerum aut præponenda ratione, sententiam pro conclusione adhibere oportet: ut, si quis dicat; *Ego igitur, quoniam neq; iniudici, neque ignarum esse conuenit; censco eruditio*n*i operam dan*d*am non esse.* aut hac præposita priora sub ijcere: de ijs autem, quæ incredibilia non sunt, uerum obscura; quamobrem; con*c*inne adijcere. In eiusmodi uero Laconica quoque dicta, ænigmaticaque conueniunt: ut, si quis dicat, quod inter Locrenses Stesichorus usurpauit; Non oportere contumeliosos esse, ne humi cicadae canant; Iam uero grandiori natu sententias quidem dicere conuenit; sed de iis rebus, quarum est peritus; quia si adolescentulus sententias proferat, quemadmodum etiam si fabellas referat, indecorum; si autem de rebus ijs, quarum est imperitus; stultum, atque ab eruditione removum:

tum: cuius rei signum idoneum est, quod
agrestes homines sententias potissimum
formant, facileque pronunciant. De re
uero non uniuersali in uniuersum dicere;
in conquestione, atque indignatione ma-
xime conuenit; & in his, aut cum exordi-
tis; aut postquam demonstraueris. Iam
uero per uulgatæ quoque, communesque
sententiæ, si sint utiles, usurpandæ sunt;
nam quia communes sunt, quasi omnium
confessione, recte se habere existimantur:
ut ei, qui ad pericula excipienda eos, qui
sacrificium prætermiserint, adhortatur;
Augurium optimum unum, tueri patriam: &
ei, qui inferiores; *Mars belli communis:*
& ei, qui ad tollendos inimicorum filios
etiam nulla iniuria lacestantes; *Stultus,*
qui natos occiso patre relinquit. Præterea
uero nonnulla etiam prouerbia sententiæ
sunt: ut prouerbium; *Atticus inquilinus:*
Quin etiam sententiæ aduersus ea, quæ
in ore iulgi uersantur, proferendæ: dico
autem in ore iulgi uersari: ut; *Nosce te ip-
sum:* &; *Nequid nimis:* quoties aut mores
apparituri sint meliores, aut cum affectu
animi dicitur: est autem cum affectu, si
quis ira percitus diceret; *Falsum esse, o-
portere, se ipsum nosse;* quia si se ipsum hic nosset;
nunquam imperium postulasset: Mores au-

166. ARIST. ART. RHET;
tem meliores; *Non oportere, quemadmo-*
dum aiunt, amare, ut odisse possis; sed odisse,
ut amare. Atque etiam in dicendo præ-
electionem indicare oportet; si minus;
caussam subjcere: exempli gratia, aut hoc
modo dicendo; *Oportet amare, non ut*
quint; sed quasi semper amaturum; quia insidia-
toris est alterum: aut hoc modo; Nequa-
quam mihi placet, quod dicitur; quia uerus
amicus, tanquam semper amatus, amare de-
bet; neque illud; Nequid nimis; quia improbos.
nimis odisse oportet. Quin etiam magnum
ad dicendum auxilium afferunt unum qui
dem; propter uanitatem eorum, qui au-
diunt; quia latantur, si quis in uniuersum
loquens, in opinione, quas ipsi in parte
habent, inciderit. Quod autem dico,
hoc modo, planum erit; simul uero &
quo pacto ipsas uenari conueniat; est enim
sententia (quemadmodum dictum est)
uniuersale pronunciatum. Latantur au-
tem, cum id in uniuersum profertur,
quod ipsi in parte opinione præceptum
habent: ut si quis uicinis, aut filijs im-
probis uteretur, probaret; si quis diceret;
Nihil est uicinitate molestius: aut; Nihil libe-
rorum procreatione dementius. Quare spe-
ciare oportet, quam opinionem antece-
ptam habeat; deinde hoc modo de his in
uniuersitate.

uniuersum effari. Atque cum hunc quidem sententiarum pronunciatio habere usum debet , tum illum alterum meliorem ; quia moratas reddit orationes : illæ autem mores habent orationes , in quibus præelectio elucet : hoc autem omnes sententiæ præstant ; quia qui sententias profert , uniuersæ de rebus præeligendis enunciat : quare si sententiæ probæ fuerint , etiam ut qui dicit , bonis moribus uideantur , efficiunt . Ac de sententia quidem , & quid sit ; & quot genera eius ; & quo modo ipsis utendum sit ; & quam utilitatem afferant ; tam multa dicta sint .

De ratione inuestigandorum enthymeriatum .

DE enthymeratibus autem in uniuersum dicamus , quo pacto inuestiganda sint ; ac postea locos ; quia genus horum utriusque diuersum est . Ac enthymera quidem syllogismum quandam esse dictum est ante , & quo modo syllogismus , & quid à dialecticis differat : neque enim longe , neque omnia sumendo , colligere oportet : quia illud propter longitudinem est obscurum ; hoc uero (quod manifesta dicuntur)

tur) nugatorium ; hoc enim causa est, eur indocti doctis inter vulgares facilius persuadeant : quemadmodum poetæ dicunt ; *Indoctos concinniores esse*, qui cum vulgo loquantur ; quia illi communia, & uniuersalia dicunt ; hi uero ex ijs, quæ sciunt, & propinquæ sunt. Quare dicere oportet non ex omnibus, quæ probantur ; uerum ex definitis ; nempe aut ijs, qui iudicant ; aut ijs, quos ipsi approbant ; neque dubium illud esse , quin ita aut omnibus , aut plurimis uideatur ; neque solum ex necessarijs, sed etiam ex ijs, quæ sunt plerunque , colligere .

Ac primum quidem constituendum est, de quo dicere, aut concludere siue ciuili, siue quocunque syllogismo oportet ; de eo necessario tenenda esse , quæ insunt , aut omnia , aut certe nonnulla ; quia si nihil teneas , nihil colligere poteris : dico autem exempli gratia ; quo modo suadere Atheniensibus possemus, ut bellum susciperent, aut fecus ; nisi teneremus , quæ copiæ illorum essent ; utrum nauales , an pedestres ; an utrunque ; & ipsæ quantæ ; & uectigalia, quæ ; aut amici , aut inimici ; præterea uero quam multa bella gesissent , & quo pacto ; & alia eiusmodi : & eos laudare , nisi teneremus prælium nauale ad Salaminem,

nem , aut pugnam in Marathone , aut quæ pro Heraclidis gesserunt , aut aliquid eius generis ? Etenim ex ijs , quæ insunt , aut inesse existimantur , honestis , laudant omnes ; eodemque pacto uituperant etiam ex contrarijs , considerantes ; quidnam tale in ipsis insit , aut existimetur inesse ; ut , quod Græcos seruitute oppresserunt , & quod Aeginetas , ac Potidaeatas , qui ipsis aduersus barbarum socij fuerant , ac præclare se gesserant , subegerunt ; & si quod aliud peccatum tale insit in eis : eadem autem ratione & qui accusant , ac defendunt , ex iis , quæ insunt ; adhibita animaduersione ; accusant , ac defendunt ; hoc autem de Atheniensibus , an Lacedæmoniis , aut homine , an deo faciente ; nihil interest ; nam & qui suadet Achilli ; & qui laudat , ac uituperat ; & qui accusat eum , ac defendit , ea , quæ insunt , aut inesse existimantur ; arripere debet , ut ex his dicamus laudantes , aut uituperantes ; si quid honesti , aut turpis inest ; accusantes autem , aut defendantes ; si quid iusti , aut iniusti ; suadentes autem , si quid utilis , aut inutilis . Similiter uero his & de re quacunque , ut de iustitia , bonum ne , an non bonum ; ex ijs , quæ iustitiae , aut bono insunt . Quare quoniam tum omnes in hunc modum